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ВТОРНИК

В ОЖИДАНИИ ОТКРЫТИЯ
Внешний фон – умеренно негативный. Мировые фондовые индексы демонстри-

руют восходящее движение. Торги в США не проводились, в то время как в Азии пре-

обладают покупки. В то же время фьючерсы на S&P снижаются на фоне сообщения об 

уходе в отпуск по состоянию здоровья главы Apple Стива Джобса. Цены на нефть по-

сле вчерашнего снижения стабилизировались на отметке $97,6 за баррель смеси Brent. 

На этом фоне мы полагаем, что российский рынок откроется снижением примерно 

на 0,5%. Поддержки располагаются на уровнях 1750-1760 пунктов по ММВБ. Сегодня 

влияние на ход торгов будут оказывать данные по экономическим настроениям в Гер-

мании и Еврозоне, а также статистика по индексу деловой активности ФРБ Нью-Йорка 

и индексу рынка жилья. До открытия торгов в США отчет представит Citigroup, а после 

закрытия – Apple и IBM.

ДВИЖУЩИЕ ФАКТОРЫ

РОССИЯ
Российский фондовый рынок начал неделю, продемонстри-

ровав восходящую динамику. На открытии сложился неоднознач-

ный внешний фон, из-за чего в первые часы торгов  котировки 

немного снизились, однако затем «быки» взяли вверх до конца тор-

говой сессии. Негатив был связан с динамикой стоимости неф-

ти, цена которой снизилась ниже отметки $98 за баррель марки 

Brent, а также с пессимистичными настроениями в Азии. Драйве-

ром роста стали внутренние корпоративные новости российских 

компаний. Дополнительный оптимизм прибавили обновленные 

максимумы американских индексов. По итогам дня индекс ММВБ 

вырос до отметки 1771,7, то есть на 1,5%. Лучше рынка по итогам 

дня оказался нефтегазовый сектор. Бумаги Газпрома выросли в 

цене на 1,4%. Котировки Газпромнефти на фоне возможной покуп-

ки 19,12% акций сербской NIS выросли на 3,2%. Высоким спросом 

пользовались акции Роснефти, подорожавшие на 5,4%. Бумаги 

Лукойла прибавили 1,7%. Динамику лучше рынка также продемон-

стрировали представители металлургического сектора. Бумаги 

Северстали подорожали на 3,3%. Инвесторы позитивно воспри-

няли планы разместить на Лондонской фондовой бирже акций 

своей золотодобывающей «дочки» Nord Gold N.V. Акции Норникеля 

выросли на 0,9%. Компания планирует увеличить инвестиции в 2,3 

раза по сравнению с 2010 годом, до 90 млрд руб.
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МИРОВЫЕ РЫНКИ
Торги на американских площадках в понедельник не проводи-

лись в связи с празднованием дня Мартина Лютера Кинга. 

Во вторник американские акции могут оказаться под давлением по-

сле сообщения о том, что глава Apple Стив Джобс взял отпуск по 

состоянию здоровья. Инвесторы обеспокоены, что это может повли-

ять на деятельность компании. Бумаги Apple подешевели на 6,6% на 

торгах в Германии. В Азии потери несут поставщики комплектующих 

для Apple. 
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Акции лучше/хуже рынка*

Падение

- Фьючерс на S&P в минусе

Рост 

- Высокие цены на нефть

- Рост в Азии

RTS fut S&P fut Brent Nikkei ММВБ

190117.5 1285.20 97.66 10518,98 1771.66

-0.10% -0.33% 0.20% 0.15% 1.54%

*Динамика акций в сравнении с индексом ММВБ.

Данные ММВБ.

Лидером торгов стали акции 

Роснефти, подорожавшие на 5,4%. 

Высокий интерес к бумагам вызван 

совместной разработкой шельфо-

вых активов в Арктике и обменом 

акциями с британской ВР. Это может 

помочь преодолеть негатив из-за со-

хранения экспортных пошлин.

Роснефть
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СевСт
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ФСК ЕЭС

Новатэк
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2,28%
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1,64%
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-2,60%
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ТЕХНИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ
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ДОЛГОСРОЧНЫЕ ТЕНДЕНЦИИ
Технические индикаторы рассчитаны по дневным данным

Мнение аналитика

Несмотря на отсутствие торгов в США, ак-

тивность инвесторов на российских пло-

щадках была на хорошем уровне. Объем тор-

гов акциями на ММВБ составил 55 млрд руб.

Российский рынок в понедельник продол-

жил восходящее движение по направлению к 

уровню 1800 пунктов. Технические трендовые 

индикаторы демонстрируют сигналы на по-

купку, осцилляторы при этом сигнализируют 

о наличии перекупленности рынка. Под-

держка по ММВБ – 1750 пунктов. 

СРЕДНЕСРОЧНЫЕ ТЕНДЕНЦИИ
Технические индикаторы рассчитаны по часовым данным

Мнение аналитика

Российский рынок продолжает движение 

вверх в рамках среднесрочного тренда от 

конца 2010 года. Технические трендовые ин-

дикаторы дают сигналы на покупку по рос-

сийским бумагам и индексу. Осцилляторы 

говорят о перекупленности рынка, что яв-

ляется сигналом к коррекции. Ближайшая 

поддержка лежит на уровне 1760 пунктов, 

сопротивление – 1800 пунктов. 
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Технические индикаторы:

MA1 - комбинация скользящих средних за 5 и 13 периодов расчета

MA2 - комбинация скользящих средних за 13 и 21 период расчета

MA3 - комбинация скользящих средних за 21 и 55 период расчета

RSI - индекс относительной силы

3 2 1 0 1 2 3

Продажа Покупка

Сила сигнала: 3 - сильный, 2 - умеренный, 1 - слабый. 0 - нейтральный сигнал.
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МИРОВЫЕ ИНДЕКСЫ

Данные Bloomberg

Индекс Страна Тикер
Текущее 

значение

Изменение 

за день,%

Изменение за 

неделю,%

Изменение 

за месяц,%

Изменение 

за год,%

Максимум за 

52 недели

Минимум за 

52 недели

Европа

FTSE 100 Великобритания UKX 5985.70 -0.27 0.49 1.94 8.94 6090.49 4790.04

DAX Германия DAX 7078.06 0.03 3.22 1.37 19.59 7087.84 5433.02

CAC Франция CAC 3975.41 -0.20 4.56 2.79 -0.05 4086.00 3287.57

ATX Австрия ATX 2845.81 -0.42 0.49 0.81 5.25 2974.84 2195.28

BEL 20 Бельгия BEL20 2621.42 0.00 2.59 0.96 2.69 2725.69 2288.83

AEX Голландия AEX 361.08 -0.07 1.94 2.56 6.50 362.41 301.48

Irish Overall Ирландия ISEQ 2913.43 -0.22 1.71 3.33 -6.27 3497.17 2607.97

IBEX 35 Испания IBEX 10280.00 -1.01 8.92 3.86 -13.40 12049.20 8563.60

S&P/MIB Италия SPMIB 21344.14 -0.54 6.41 6.35 -9.21 23720.91 18044.47

PSI 20 Португалия PSI20 7564.12 -0.23 3.82 -2.85 -11.32 8564.18 6566.04

Swiss Market Швейцария SMI 6578.17 0.34 2.05 0.61 -0.39 6990.70 5934.95

OMX Stockholm 30 Швеция OMX 1169.53 -0.32 1.47 1.42 20.07 1181.56 919.39

Budapest Stock Венгрия BUX 22356.09 0.42 0.91 5.36 -1.49 25690.06 20095.37

WSE WIG Польша WIG 47457.37 0.42 2.24 -0.41 15.03 48093.34 37038.86

ISE National 100 Турция XU100 66831.36 -1.54 -1.54 5.21 22.51 71776.92 48080.16

РТС Россия RTSI$ 1901.61 1.69 5.54 9.05 20.27 1906.83 1224.73

ММВБ Россия INDEXCF 1771.66 1.54 4.96 6.29 19.74 1773.98 1194.96

PFTS Украина PFTS 1030.98 0.72 1.79 11.22 62.51 1051.71 611.78

Prague Stock Чехия PX 1254.70 1.01 3.28 5.64 3.85 1317.20 1086.50

Африка

FTSE/JSE ЮАР JALSH 32316.20 -1.06 1.95 2.17 15.01 32726.03 25733.31

Hermes Египет HERMES 655.29 -2.43 -3.34 1.83 6.25 701.17 541.79

Америка

S&P 500 США SPX 1293.24 0.74 1.71 3.97 13.84 1293.24 1010.91

Dow Jones США INDU 11787.38 0.47 0.96 2.57 11.10 11794.15 9614.32

NASDAQ США CCMP 2755.30 0.73 1.93 4.25 20.42 2755.30 2061.14

S&P/TSX Канада SPTSX 13440.11 -0.18 1.47 1.81 14.38 13529.98 10990.41

Merval Аргентина MERVAL 3563.35 0.69 0.64 4.71 50.23 3657.01 2060.18

Bovespa Бразилия IBOV 70609.07 -0.47 0.69 3.87 1.74 73103.28 57633.90

Bolsa Мексика MEXBOL 38096.91 0.27 -0.73 0.26 17.28 38876.76 29926.06

Chile Stock Чили IPSA 4934.25 0.06 1.46 -1.45 29.75 5048.13 3689.25

Азия

NIKKEI Япония NKY 10533.54 0.29 0.22 2.23 -2.96 11408.17 8796.45

S&P/ASX 200 Австралия AS51 4801.80 0.81 1.93 0.81 -2.23 5025.10 4175.70

Hang Seng Гонконг HSIl 24339.27 0.75 2.44 7.15 13.42 24988.57 18971.52

Shanghai SE Comp Китай SHCOMP 2701.05 -0.21 -3.67 -6.66 -16.56 3268.81 2319.74

BSE SENSEX 30 Индия SENSEX 18960.65 0.42 -1.23 -4.55 7.48 21108.64 15651.99

Jakarta Индонезия JCI 3530.32 -0.15 2.18 -1.43 33.60 3789.47 2431.84

Kuala Lumpur Малайзия KLCI 1570.74 -0.24 0.50 4.72 21.01 1576.95 1224.37

Straits Times Сингапур FSSTI 3244.73 0.19 0.10 2.91 11.43 3313.61 2648.15

THAI SET 50 Таиланд SET 1025.24 0.20 1.17 0.27 37.27 1056.44 679.45

TAIEX Тайвань TWSE 8988.00 0.70 0.63 1.93 7.80 9046.18 7032.40

KRX 100 Южная Корея KRX100 4500.00 0.35 0.95 3.87 24.76 4526.62 3239.42

NZX All Новая Зеландия NZSE 767.59 -0.24 0.54 1.91 -1.31 781.97 687.55
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МИРОВЫЕ ИНДЕКСЫ

Данные Bloomberg

Индекс Страна Тикер
Текущее 

значение
P/E P/S P/CF P/B

Европа

FTSE 100 Великобритания UKX 5985.70 17.97 1.12 5.28 1.99

DAX Германия DAX 7078.06 14.72 0.72 363.18 1.57

CAC Франция CAC 3975.41 13.38 0.78 5.68 1.31

ATX Австрия ATX 2845.81 16.77 0.81 10.30 1.38

BEL 20 Бельгия BEL20 2621.42 12.06 0.82 5.21 1.14

AEX Голландия AEX 361.08 13.91 0.55 #N/A N/A 1.37

Irish Overall Ирландия ISEQ 2913.43 #N/A N/A 0.61 3.04 1.08

IBEX 35 Испания IBEX 10280.00 9.84 1.07 79.70 1.43

S&P/MIB Италия SPMIB 21344.14 14.71 0.67 #N/A N/A 0.88

PSI 20 Португалия PSI20 7564.12 11.47 0.87 7.32 1.21

Swiss Market Швейцария SMI 6578.17 14.48 1.76 10.84 2.38

OMX Stockholm 30 Швеция OMX 1169.53 18.19 1.73 13.92 2.33

Budapest Stock Венгрия BUX 22356.09 12.55 0.96 3.37 1.36

WSE WIG Польша WIG 47457.37 15.23 1.06 11.49 1.62

ISE National 100 Турция XU100 66831.36 10.25 1.25 9.06 1.84

РТС Россия RTSI$ 1901.61 9.12 1.36 4.54 1.31

ММВБ Россия INDEXCF 1771.66 9.59 1.43 4.60 1.36

PFTS Украина PFTS 1030.98 57.05 1.20 #N/A N/A 2.13

Prague Stock Чехия PX 1254.70 13.00 1.80 10.20 1.56

Африка

FTSE/JSE ЮАР JALSH 32316.20 16.27 1.59 11.34 2.49

Hermes Египет HERMES 655.29 13.20 1.62 10.66 1.89

Америка

S&P 500 США SPX 1293.24 16.06 1.38 8.76 2.28

Dow Jones США INDU 11787.38 14.09 1.40 8.99 2.71

NASDAQ США CCMP 2755.30 35.75 1.97 13.85 3.05

S&P/TSX Канада SPTSX 13440.11 20.86 1.95 12.77 2.09

Merval Аргентина MERVAL 3563.35 16.18 1.64 8.51 1.91

Bovespa Бразилия IBOV 70609.07 14.22 1.60 51.11 1.84

Bolsa Мексика MEXBOL 38096.91 17.58 1.46 8.73 2.63

Chile Stock Чили IPSA 4934.25 20.76 2.05 11.62 2.76

Азия

NIKKEI Япония NKY 10533.54 20.62 0.68 7.00 1.39

S&P/ASX 200 Австралия AS51 4801.80 18.60 1.90 10.68 2.05

Hang Seng Гонконг HIS 24339.27 14.98 2.78 8.28 2.04

Shanghai SE Comp Китай SHCOMP 2701.05 17.17 1.54 98.62 2.45

BSE SENSEX 30 Индия SENSEX 18960.65 17.41 2.26 11.62 3.27

Jakarta Индонезия JCI 3530.32 19.82 2.08 14.89 3.20

Kuala Lumpur Малайзия KLCI 1570.74 17.91 2.62 16.81 2.49

Straits Times Сингапур FSSTI 3244.73 12.93 1.55 11.44 1.79

THAI SET 50 Таиланд SET 1025.24 15.01 1.11 8.16 2.04

TAIEX Тайвань TWSE 8988.00 15.47 1.24 13.25 2.01

KRX 100 Южная Корея KRX100 4500.00 12.77 1.14 9.90 1.58

NZX All Новая Зеландия NZSE 767.59 54.84 1.02 7.12 1.51
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ТОВАРНЫЕ РЫНКИ

Данные Bloomberg

Товар Тикер
Текущее 

значение

Изменение 

за день,%

Изменение за 

неделю,%

Изменение 

за месяц,%

Изменение 

за год,%

Максимум за 

52 недели

Минимум за 

52 недели

Энергоносители

Brent COA 97.63 0.21 0.43 6.44 16.45 98.75 73.19

WTI CLA 91.05 -0.54 2.02 2.77 8.21 93.87 72.76

Печное топливо HOA 262.96 -0.59 2.88 5.80 16.35 264.64 201.91

Газ NGA 4.52 0.85 2.71 10.11 -34.02 6.84 3.89

Бензин XBA 248.85 -0.24 1.39 7.61 18.03 249.72 184.72

Драгоценные металлы

Золото GOLDS 1365.25 0.19 -1.18 -0.74 20.43 1431.25 1044.85

Серебро SILV 28.40 0.29 -3.81 -2.59 52.35 31.24 14.64

Промышленные металлы

Никель LMNIDY 25811.00 -0.15 8.27 3.47 39.32 27599.00 17030.00

Алюминий LMAHDY 2415.25 -1.53 -2.26 4.04 6.08 2492.35 1826.00

Медь HGA 441.20 0.00 3.46 6.08 30.49 449.80 279.00

Продовольственные товары

Сахар QWA 774.20 0.16 -0.17 -2.09 47.07 835.80 406.40

Кофе KCA 234.60 -1.22 1.45 4.13 57.56 244.50 134.45

Пшеница C A 653.75 0.77 7.70 9.60 57.06 654.00 356.75

Соя S A 1418.75 -0.26 4.55 8.26 47.67 1432.50 906.00
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ВАЛЮТНЫЙ РЫНОК

Данные Bloomberg

Валютные пары Тикер
Текущее 

значение

Изменение 

за день,%

Изменение за 

неделю,%

Изменение 

за месяц,%

Изменение 

за год,%

Максимум за 

52 недели

Минимум за 

52 недели

Америка

USD-CAD USDCAD 0.9854 0.16 0.52 3.19 4.13 1.0853 0.9849

USD-MXN USDMXN 11.9892 -0.13 1.21 3.53 5.60 13.3848 11.9696

USD-BRL USDBRL 1.6805 0.27 0.51 2.01 4.99 1.9153 1.6435

USD-CLP USDCLP 491.4000 -0.38 1.50 -3.94 0.14 553.5200 465.1300

USD-COP USDCOP 1878.5000 -0.36 -0.43 2.16 4.86 2048.1800 1783.4000

USD-PEN USDPEN 2.7880 -0.03 0.63 0.88 2.24 2.8761 2.7835

USD-CRC USDCRC 503.7201 0.02 1.33 -0.69 11.57 563.9650 500.2500

USD-ARS USDARS 3.9789 -0.11 -0.05 -0.12 -4.63 3.9882 3.7884

Азия

USD-JPY USDJPY 82.5200 0.19 0.87 1.51 10.01 94.9900 80.2200

USD-HKD USDHKD 7.7777 -0.02 -0.03 -0.04 -0.19 7.8070 7.7502

AUD-USD AUDUSD 0.9941 0.03 0.70 0.06 7.32 1.0256 0.8067

NZD-USD NZDUSD 0.7718 -0.06 1.47 4.00 4.45 0.7976 0.6561

USD-SGD USDSGD 1.2869 0.04 0.49 2.32 8.00 1.4274 1.2796

USD-TWD USDTWD 29.0750 -0.20 0.41 2.78 9.26 32.5000 29.0090

USD-KRW USDKRW 1114.8200 0.24 0.92 3.18 0.88 1277.8500 1102.8500

USD-PHP USDPHP 44.6100 -0.21 -1.10 -0.36 2.89 47.1270 42.3000

USD-IDR USDIDR 9073.0000 -0.11 -0.06 -0.28 1.69 9440.0000 8881.0000

USD-INR USDINR 45.5250 -0.01 -0.79 -0.11 0.26 47.7450 43.9750

USD-CNY USDCNY 6.5837 0.16 0.52 1.35 3.69 6.8347 6.5823

USD-MYR USDMYR 3.0578 0.02 0.39 2.88 9.28 3.4545 3.0523

USD-THB USDTHB 30.6100 -0.29 -0.33 -1.40 7.32 33.4400 29.4600

Европа и др.

EUR-USD EURUSD 1.3315 0.16 2.63 1.40 -7.43 1.4414 1.1877

GBP-USD GBPUSD 1.5938 0.31 2.17 2.74 -2.48 1.6458 1.4231

USD-CHF USDCHF 0.9610 0.39 1.32 0.41 6.64 1.1731 0.9301

USD-SEK USDSEK 6.6955 0.31 2.39 2.30 4.96 8.1372 6.4839

USD-DKK USDDKK 5.5955 0.15 2.63 1.39 -7.53 6.2632 5.1627

USD-NOK USDNOK 5.8507 0.16 1.70 2.20 -3.37 6.7281 5.6417

USD-CZK USDCZK 18.2509 0.16 3.32 5.42 -1.38 21.9220 17.0615

USD-SKK USDSKK 22.6232 0.17 2.63 1.44 -7.43 25.3490 20.9012

USD-PLN USDPLN 2.9007 0.35 2.50 5.11 -3.68 3.5293 2.7274

USD-HUF USDHUF 206.1300 0.14 3.97 2.34 -9.87 243.1200 185.1600

USD-RUB USDRUB 29.9726 0.45 2.02 2.78 -1.27 31.9455 28.9106

USD-TRY USDTRY 1.5424 0.66 2.24 0.21 -5.91 1.6297 1.3872

USD-ILS USDILS 3.5435 0.36 0.67 1.40 4.01 3.9191 3.5158

USD-KES USDKES 81.0000 0.12 0.31 -0.68 -6.56 82.8500 75.1500

USD-ZAR USDZAR 6.8887 0.10 -0.12 -0.72 7.30 8.0800 6.5577

USD-MAD USDMAD 8.4050 -0.48 2.11 0.42 -6.30 9.3725 7.0174



18 ЯНВАРЯ 2011

© Информационное агентство «АЗИПИ», 2010. 

ДИНАМИКА АКЦИЙ

Компания Страна Тикер
Текущая 

котировка*

Изменение 

за день,%

Изменение за 

неделю,%

Изменение 

за месяц,%

Изменение 

за год,%

Максимум за 

52 недели

Минимум за 

52 недели

Нефтегаз

Лукойл Россия LKOH RX 1926.80 1.89 11.25 9.27 10.43 1947.00 1400.01

Газпром Россия GAZP RX 198.82 1.48 2.69 2.32 4.57 202.85 142.09

Роснефть Россия ROSN RX 244.87 5.42 11.97 11.96 -9.67 271.85 177.35

Сургутнефтегаз Россия SNGS RX 35.31 0.12 9.50 15.54 26.23 36.18 23.40

Татнефть Россия TATN3 RX 160.81 2.57 9.93 7.21 10.15 161.25 119.62

Газпромнефть Россия SIBN RX 137.11 3.10 6.89 6.68 -17.50 177.75 101.00

Новатэк Россия NOTK RX 329.26 -0.30 -1.94 7.73 79.76 344.79 163.02

Exxon США XOM US 77.84 1.47 2.98 7.86 12.63 78.00 55.94

Chevron США CVX US 92.83 0.71 1.80 4.90 17.17 92.88 66.83

BP Англия BP/ LN 500.70 0.24 2.95 7.18 -20.40 658.20 296.00

Total Франция FP FP 42.16 -0.58 3.60 6.00 -5.35 45.38 35.66

Финансовый сектор

Сбербанк Россия SBER03 RX 109.53 2.20 4.95 3.67 21.12 109.88 63.81

ВТБ Россия VTBR RX 0.11 0.09 8.23 5.54 45.47 0.11 0.07

HSBC Англия HSBA LN 703.50 -0.87 4.63 7.32 0.64 736.60 595.20

JPMorgan 

Chase&Co
США JPM US 44.91 1.03 2.91 13.21 2.82 48.20 35.16

Banco Santander Испания SAN SQ 8.40 -1.06 15.31 6.94 -25.18 11.47 7.00

Bank of America США BAC US 15.25 3.25 7.02 21.32 -6.21 19.86 10.91

Драгоценные металлы

Полюс Золото Россия PLZL RX 1828.15 -0.44 -4.70 -0.52 13.33 1997.00 1222.68

Полиметалл Россия PMTL RX 552.36 4.27 -2.50 -5.10 89.96 749.95 265.11

Goldcorp США GG US 40.59 -3.52 -5.32 -8.68 2.37 48.94 32.84

Barrick Gold США ABX US 47.08 -0.76 -4.11 -8.81 18.59 55.72 33.65

Металлы и добыча

ГМК Норильский 

никель
Россия GMKN RX 7462.24 0.80 4.08 11.34 48.57 7576.00 4323.10

НЛМК Россия NLMK RX 144.30 2.18 -0.26 2.96 45.13 149.00 79.50

ММК Россия MAGN RX 36.47 2.43 10.68 10.99 13.63 36.58 20.81

Северсталь Россия CHMF RX 588.92 3.61 13.65 15.19 59.07 592.85 294.36

Распадская Россия RASP RX 222.22 -0.02 3.51 5.33 24.37 238.80 114.51

BHP Billiton Англия BLT LN 2467.00 -0.44 -0.28 -1.32 18.92 2647.00 1678.00

Rio Tinto Англия RIO LN 4384.50 -1.16 -0.10 -0.76 21.29 4621.50 2751.00

Cia Vale do Rio 

Doce
Бразилия VALE3 BZ 60.17 0.35 3.94 6.23 11.52 60.47 42.31

Энергетика

РусГидро Россия HYDR RX 1.68 0.24 1.94 2.13 31.81 1.86 1.17

ОГК-5 Россия OGKE RX 2.80 -0.36 -0.39 -0.99 13.31 3.03 2.11

ОГК-3 Россия OGKC RX 1.66 -0.12 -3.04 -2.24 9.15 2.27 1.27

+МосЭнерго Россия MSNG RX 3.23 -0.19 0.34 1.76 -14.76 4.22 2.71

E.ON AG Германия EOAN GY 23.97 0.52 7.23 6.99 -15.20 28.93 20.86

GDF Suez Франция GSZ FP 28.44 0.05 6.86 4.64 -1.85 29.34 22.64

Iberdrola Испания IBE SQ 5.96 -0.17 9.30 6.98 -9.89 6.68 4.50

Exelon США EXC US 42.87 1.18 0.68 4.36 -11.79 49.28 37.24

Данные Bloomberg
* Цена акции указана в оригинальной валюте
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ДИНАМИКА АКЦИЙ

Компания Страна Тикер
Текущая 

котировка*

Изменение 

за день,%

Изменение за 

неделю %

Изменение 

за месяц,%

Изменение 

за год,%

Максимум за 

52 недели

Минимум за 

52 недели

Телеком

Ростелеком Россия RTKM RX 174.96 -1.06 11.64 19.22 11.95 186.79 95.13

Волгателеком Россия VTEL RX 145.81 -0.94 4.16 1.75 52.25 148.40 85.99

МТС Россия MTSI RX 259.61 0.89 -0.10 1.16 8.15 276.98 217.00

Уралсвязьинформ Россия URSI RX 1.53 1.19 6.84 4.51 79.91 1.56 0.80

AT&T США T US  28.43 1.25 -1.46 -2.67 10.24 30.10 23.78

Vodafone Group Англия VOD LN  175.00 1.77 -1.02 2.91 29.06 179.90 126.50

Telefonica Испания TEF SQ  17.56 -0.40 5.91 2.93 -5.08 19.69 14.67

Удобрения

Уралкалий Россия URKA RX 229.44 2.53 4.64 6.73 57.58 229.97 93.30

Potash Corp of 

Saskatchewan
США POT US  171.90 1.04 2.98 22.83 48.97 173.00 83.85

Mosaic США MOS US  82.97 2.83 8.76 23.23 34.78 83.31 37.68

Торговые сети

Магнит Россия MGNT RX 4270.38 -1.67 5.14 7.95 99.55 4495.99 1900.00

7 Континент Россия SCOH RX 247.20 0.90 0.43 -0.77 -1.90 355.00 220.01

Tesco Англия TSCO LN  410.50 1.22 -4.46 -5.28 -3.75 454.90 368.40

Carrefour Франция CA FP  33.11 -0.36 3.26 0.20 -10.28 41.28 30.85

Автомобилестроение

Автоваз Россия AVAZ RX 34.55 -0.69 2.36 -8.52 127.27 39.89 11.00

Ford США F US  18.65 -0.16 2.08 11.01 60.78 18.97 9.75

Авиалинии

Аэрофлот Россия AFLT RX 81.00 -0.97 1.57 0.51 48.65 87.50 47.60

Lufthansa Германия LHA GY  16.66 -1.83 -1.83 -0.51 30.56 17.93 10.19

British Airways Англия BAY LN  297.00 0.78 -0.27 9.92 52.54 307.30 180.20

Данные Bloomberg

* Цена акции указана в оригинальной валюте
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ПРОГНОЗ ЦЕН АКЦИЙ

Компания Страна Тикер
Текущая 

котировка*

Целевая 

цена**

Потенциал 

роста***

Доля прогнозов 

роста****

Доля 

прогнозов 

падения****

Нефтегаз

Лукойл Россия LKOH RX 1926.80 2308.92 19.83% 82.61% 0.00%

Газпром Россия GAZP RX 198.82 239.70 20.56% 76.47% 0.00%

Роснефть Россия ROSN RX 244.87 267.05 9.06% 80.00% 5.00%

Сургутнефтегаз Россия SNGS RX 35.31 35.98 1.90% 33.33% 8.33%

Татнефть Россия TATN3 RX 160.81 166.00 3.23% 16.67% 50.00%

Газпромнефть Россия SIBN RX 137.11 148.67 8.43% 42.86% 19.05%

Новатэк Россия NOTK RX 329.26 337.25 2.43% 55.56% 0.00%

Exxon США XOM US 77.84 79.67 2.35% 41.67% 4.17%

Chevron США CVX US 92.83 100.80 8.59% 76.00% 0.00%

BP Англия BP/ LN 500.70 537.19 7.29% 58.97% 5.13%

Total Франция FP FP 42.16 46.42 10.11% 60.53% 2.63%

Финансовый сектор

Сбербанк Россия SBER03 RX 109.53 135.63 23.83% 92.00% 0.00%

ВТБ Россия VTBR RX 0.11 0.10 -5.26% 25.00% 12.50%

HSBC Англия HSBA LN 703.50 784.34 11.49% 66.67% 7.69%

JPMorgan Chase&Co США JPM US 44.91 54.04 20.34% 81.82% 0.00%

Banco Santander Испания SAN SQ 8.40 10.17 21.03% 58.70% 15.22%

Bank of America США BAC US 15.25 18.29 19.92% 61.76% 0.00%

Драгоценные металлы

Полюс Золото Россия PLZL RX 1828.15 2145.52 17.36% 45.45% 0.00%

Полиметалл Россия PMTL RX 552.36 527.87 -4.43% 37.50% 25.00%

Goldcorp США GG US 40.59 61.43 51.34% 78.26% 4.35%

Barrick Gold США ABX US 47.08 65.41 38.94% 85.71% 3.57%

Металлы и добыча

ГМК Норильский никель Россия GMKN RX 7462.24 7631.44 2.27% 57.89% 0.00%

НЛМК Россия NLMK RX 144.30 110.26 -23.59% 20.00% 20.00%

ММК Россия MAGN RX 36.47 37.60 3.09% 75.00% 8.33%

Северсталь Россия CHMF RX 588.92 587.68 -0.21% 71.43% 7.14%

Распадская Россия RASP RX 222.22 251.20 13.04% 63.64% 4.55%

BHP Billiton Англия BLT LN 2467.00 2701.18 9.49% 63.64% 6.06%

Rio Tinto Англия RIO LN 4384.50 5194.25 18.47% 87.88% 6.06%

Cia Vale do Rio Doce Бразилия VALE3 BZ 60.17 70.28 16.80% 100.00% 0.00%

Энергетика

РусГидро Россия HYDR RX 1.68 2.10 25.32% 72.22% 0.00%

ОГК-5 Россия OGKE RX 2.80 3.04 8.42% 62.50% 18.75%

ОГК-3 Россия OGKC RX 1.66 2.03 22.63% 47.06% 17.65%

+МосЭнерго Россия MSNG RX 3.23 4.36 34.79% 58.33% 8.33%

E.ON AG Германия EOAN GY 23.97 24.73 3.20% 35.71% 23.81%

GDF Suez Франция GSZ FP 28.44 31.36 10.26% 68.97% 6.90%

Iberdrola Испания IBE SQ 5.96 6.56 10.03% 45.95% 5.41%

Exelon США EXC US 42.87 43.39 1.22% 24.00% 16.00%

Данные Bloomberg
* Цена акции указана в оригинальной валюте

** Согласно консенсус-прогнозу аналитиков, составленному Bloomberg

*** Разица между текущей котировкой и целевой ценой

**** Среди аналитиков, опрошенных Bloomberg
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ПРОГНОЗ ЦЕН АКЦИЙ

Компания Страна Тикер
Текущая 

котировка*

Целевая 

цена**

Потенциал 

роста***

Доля прогнозов 

роста****

Доля 

прогнозов 

падения****

Телеком

Ростелеком Россия RTKM RX 174.96 127.23 -27.28% 0.00% 57.14%

Волгателеком Россия VTEL RX 145.81 136.94 -6.09% 40.00% 0.00%

МТС Россия MTSI RX 259.61 423.41 63.09% 100.00% 0.00%

Уралсвязьинформ Россия URSI RX 1.53 1.61 5.04% 36.36% 9.09%

AT&T США T US  28.43 31.38 10.39% 56.41% 0.00%

Vodafone Group Англия VOD LN  175.00 183.32 4.76% 54.29% 14.29%

Telefonica Испания TEF SQ  17.56 20.27 15.41% 62.50% 6.25%

Удобрения

Уралкалий Россия URKA RX 229.44 206.89 -9.83% 42.86% 14.29%

Potash Corp of 

Saskatchewan
США POT US  171.90 169.21 -1.56% 59.26% 0.00%

Mosaic США MOS US  82.97 82.32 -0.79% 40.91% 4.55%

Торговые сети

Магнит Россия MGNT RX 4270.38 4262.98 -0.17% 38.46% 7.69%

7 Континент Россия SCOH RX 247.20 295.94 19.72% 0.00% 35.71%

Tesco Англия TSCO LN  410.50 471.43 14.84% 61.90% 19.05%

Carrefour Франция CA FP  33.11 38.86 17.38% 44.44% 20.00%

Автомобилестроение

Автоваз Россия AVAZ RX 34.55 24.29 -29.69% 0.00% 100.00%

Ford США F US  18.65 20.27 8.70% 61.11% 5.56%

Авиалинии

Аэрофлот Россия AFLT RX 81.00 98.04 21.04% 81.25% 0.00%

Lufthansa Германия LHA GY  16.66 18.98 13.95% 53.85% 5.13%

British Airways Англия BAY LN  297.00 328.20 10.51% 61.54% 7.69%

Данные Bloomberg* Цена акции указана в оригинальной валюте

** Согласно консенсус-прогнозу аналитиков, составленному Bloomberg

*** Разица между текущей котировкой и целевой ценой

**** Среди аналитиков, опрошенных Bloomberg
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ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

Компания Страна Тикер
Текущая 

котировка*
Капитализация* P/E P/S P/CF P/B

Нефтегаз

Лукойл Россия LKOH RX 1926.80 1638.87 6.37 0.66 3.77 0.88

Газпром Россия GAZP RX 198.82 4706.77 4.72 1.50 4.14 0.82

Роснефть Россия ROSN RX 244.87 2595.18 8.65 1.30 5.38 1.52

Сургутнефтегаз Россия SNGS RX 35.31 1261.38 10.86 2.40 #N/A N/A 1.03

Татнефть Россия TATN3 RX 160.81 350.36 9.04 0.76 6.72 1.09

Газпромнефть Россия SIBN RX 137.11 650.08 6.93 0.67 5.18 1.27

Новатэк Россия NOTK RX 329.26 999.73 26.41 9.02 23.17 7.17

Exxon США XOM US 77.84 392.51 13.70 1.14 8.57 2.71

Chevron США CVX US 92.83 186.81 10.71 1.00 6.15 1.83

BP Англия BP/ LN 500.70 94.11 #N/A N/A 0.52 7.10 1.68

Total Франция FP FP 42.16 99.03 8.86 0.69 5.55 1.64

Финансовый сектор

Сбербанк Россия SBER03 RX 109.53 2364.42 19.06 2.39 2.11 2.59

ВТБ Россия VTBR RX 0.11 1141.25 52.25 2.78 #N/A N/A 2.11

HSBC Англия HSBA LN 703.50 124.56 22.20 2.30 2.54 1.44

JPMorgan Chase&Co США JPM US 44.91 175.56 8.98 1.54 #N/A N/A 1.04

Banco Santander Испания SAN SQ 8.40 71.03 8.77 1.73 #N/A N/A 1.00

Bank of America США BAC US 15.25 153.80 20.64 1.04 1.31 0.72

Цветная металлургия

Полюс Золото Россия PLZL RX 1828.15 348.50 38.03 7.84 33.71 3.80

Полиметалл Россия PMTL RX 552.36 220.60 47.30 0.39 1.53 6.73

Goldcorp США GG US 40.59 32.99 34.11 9.15 20.30 1.76

Barrick Gold США ABX US 47.08 46.99 16.64 4.56 #N/A N/A 2.62

Металлы и добыча

ГМК Норильский 

никель
Россия GMKN RX 7462.24 1422.51 9.65 3.37 8.79 3.31

НЛМК Россия NLMK RX 144.30 864.82 20.62 3.66 25.11 3.02

ММК Россия MAGN RX 36.47 407.57 31.70 1.82 10.10 1.34

Северсталь Россия CHMF RX 588.92 593.46 28.21 1.30 11.58 2.65

Распадская Россия RASP RX 222.22 173.51 16.35 7.13 14.94 4.01

BHP Billiton Англия BLT LN 2467.00 149.78 17.20 4.14 12.21 4.49

Rio Tinto Англия RIO LN 4384.50 90.51 16.90 2.84 9.98 3.00

Cia Vale do Rio Doce Бразилия VALE3 BZ 60.17 307.42 14.00 4.72 13.30 2.69

Энергетика

РусГидро Россия HYDR RX 1.68 484.43 13.31 1.64 9.09 1.09

ОГК-5 Россия OGKE RX 2.80 99.04 19.06 1.97 14.95 1.62

ОГК-3 Россия OGKC RX 1.66 78.74 17.57 1.92 10.39 0.75

+МосЭнерго Россия MSNG RX 3.23 128.51 24.50 0.97 8.56 0.68

E.ON AG Германия EOAN GY 23.97 47.95 7.99 0.52 3.94 1.17

GDF Suez Франция GSZ FP 28.44 63.99 13.11 0.78 5.81 1.02

Iberdrola Испания IBE SQ 5.96 32.68 10.86 1.13 #N/A N/A 1.13

Exelon США EXC US 42.87 28.35 10.66 1.55 5.08 2.03

Данные Bloomberg

* Цена акции и капитализация указаны в оригинальной валюте
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ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

Компания Страна Тикер
Текущая 

котировка*
Капитализация* P/E P/S P/CF P/B

Телеком

Ростелеком Россия RTKM RX 174.96 127.49 31.92 2.03 10.28 2.30

Волгателеком Россия VTEL RX 145.81 35.86 8.56 1.09 2.71 1.21

МТС Россия MTSI RX 259.61 517.49 16.59 1.70 4.63 3.92

Уралсвязьинформ Россия URSI RX 1.53 49.45 6.64 1.47 4.10 1.76

AT&T США T US  28.43 168.02 13.35 1.36 4.89 1.49

Vodafone Group Англия VOD LN  175.00 91.06 8.11 2.03 7.18 1.02

Telefonica Испания TEF SQ  17.56 80.14 7.25 1.34 3.94 3.59

Удобрения

Уралкалий Россия URKA RX 229.44 487.42 36.93 10.18 37.80 10.04

Potash Corp of 

Saskatchewan
США POT US  171.90 49.24 32.93 8.75 18.41 6.52

Mosaic США MOS US  82.97 37.02 27.03 4.37 17.64 3.61

Торговые сети

Магнит Россия MGNT RX 4270.38 379.96 42.89 1.92 25.18 8.56

7 Континент Россия SCOH RX 247.20 18.54 13.86 0.46 4.11 1.13

Tesco Англия TSCO LN  410.50 32.96 13.18 0.56 6.81 2.24

Carrefour Франция CA FP  33.11 22.49 50.16 0.26 7.57 2.25

Автомобилестроение

Автоваз Россия AVAZ RX 34.55 47.97 #N/A N/A 0.52 #N/A N/A 24.66

Ford США F US  18.65 69.88 9.28 0.48 90.80 #N/A N/A

Авиалинии

Аэрофлот Россия AFLT RX 81.00 89.96 33.19 0.88 12.78 3.09

Lufthansa Германия LHA GY  16.66 7.63 17.18 0.29 2.56 1.04

British Airways Англия BAY LN  297.00 3.43 38.68 0.41 4.31 1.64

 Данные Bloomberg

* Цена акции и капитализация указаны в оригинальной валюте
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КОЛЛЕКТИВНЫЕ ИНВЕСТИЦИИ

ДИНАМИКА ОФБУ 
Данные на 14.01.2011

Название Тип1 Тип2 Тип3 Валюта Пай, руб СЧА, млн руб. 1 д. 1 нед. 1 мес. 3 мес. 6 мес. 12 мес. 36 мес.

Зенит — Валютный О А Г USD 1080.86 165.90 1.83% 5.23% 4.38% 12.05% 31.78% 22.29% -24.17%

ТрансКредитБанк — Аврора О А Р RUR 854.22 135.65 0.86% 3.58% 2.83% 22.02% 33.97% 27.89% -36.14%

Абсолют — Перспектива О И Р RUR 1395.23 43.46 0.70% 3.30% 3.87% 13.24% 23.65% 19.05% -16.49%

Славянский кредит — 

Славянский
О А Р RUR 47390.92 10.99 0.43% 1.92% 3.03% 10.30% 15.78% 25.39% 82.23%

Зенит — Доходный II О А Р RUR 8827.23 488.60 0.21% 5.12% 5.19% 15.35% 33.81% 45.05% -33.57%

Зенит — Перспективный О А Р RUR 6695.51 158.58 0.03% 5.29% 5.64% 23.87% 44.13% 50.03% -31.53%

Банк на Красных Воротах — 

Универсальный*
О С Р RUR 18425.21 64.86 0.00% 2.77% 3.91% 13.27% 23.43% 29.73% -6.83%

Газпромбанк — Агрессивный* О А Р RUR 22824.61 534.50 0.00% 4.21% 5.11% 15.81% 25.52% 19.75% 12.52%

Газпромбанк — Консервативный* И О Р RUR 4695.58 59.88 0.00% 0.37% 1.45% -13.65% -9.05% 2.22% 16.10%

Газпромбанк — Страховые 

резервы*
И О Р RUR 5177.90 286.11 0.00% 1.18% 1.80% -2.29% 1.79% 5.87% 24.40%

Петрокоммерц — 1* О С Р RUR 1832.13 268.00 0.00% 0.00% -1.07% -2.25% -0.36% 2.86% -37.05%

Петрокоммерц — 2* О С Р RUR 2714.87 1379.95 0.00% 0.00% -0.78% -1.80% 0.22% 3.17% -34.76%

Петрокоммерц — 3* О С Р RUR 1182.28 60.52 0.00% 0.00% -1.02% -2.15% -0.54% 2.87% -41.35%

Петрокоммерц — Акции* О А Р RUR 603.56 76.80 0.00% 0.00% 0.00% 3.43% 8.76% 7.89% -46.71%

Петрокоммерц — 

Корпоративный*
О С Р RUR 526.69 2.90 0.00% 0.00% -0.09% -0.17% 0.38% 1.93% -53.87%

Петрокоммерц — Облигации* О О Р RUR 852.52 8.73 0.00% 0.00% -0.60% -0.65% -0.60% 1.86% -20.80%

Энерготрансбанк — Янтарь - 

российские акции*
О А Р RUR 1720.81 87.76 0.00% 2.16% 3.25% 11.52% 20.14% 19.73% 47.50%

Энерготрансбанк — Янтарь - 

энергоресурсы*
О А Р RUR 867435.24 5.09 0.00% 1.37% 1.07% 13.07% 18.52% 5.61% -40.33%

М2М Прайвет Банк — 

Сбалансированный*
О С Р RUR 4829.36 190.23 0.00% 0.87% 1.30% 5.54% 11.74% 28.28%

М2М Прайвет Банк — 

Стабильный*
О О Р RUR 11991.05 116.11 0.00% 0.16% 0.66% 1.97% 4.30% 15.86%

М2М Прайвет Банк — 

Эффективный*
О А Р RUR 5796.69 303.32 0.00% 1.52% 1.64% 4.10% 13.39% 30.20%

Абсолют — Доверие О С Р RUR 2113.48 239.60 -0.01% -0.64% 1.32% 8.64% 26.50% 33.52% 16.83%

Татфондбанк — Фонд 

стабильного дохода
О О Р RUR 1582.01 8.15 -0.02% -0.12% 1.08% 2.55% 2.45% 6.92% 38.87%

Абсолют — Доходный О О Р RUR 1845.49 225.60 -0.02% 0.11% 0.63% 2.14% 5.35% 20.52% 41.99%

ТрансКредитБанк — Локомотив О С Р RUR 1381.43 8.62 -0.04% 0.72% 0.44% -2.26% 1.01% 4.07% 24.92%

Зенит — Доходный О А Р RUR 65232.54 1072.39 -0.05% 5.33% 6.10% 16.87% 33.03% 35.78% -39.21%

Зенит — Тихая гавань О О Р RUR 58536.11 220.12 -0.08% 1.85% 2.06% 4.66% 11.67% 17.15% 18.98%

Татфондбанк — Фонд российских 

акций
О А Р RUR 1134.07 35.29 -0.10% 3.74% 2.50% 11.27% 19.32% 26.25% -16.45%

Татфондбанк — Фонд золотой О С Р RUR 1549.64 6.15 -0.14% 4.48% 4.02% 13.32% 22.01% 34.88% 41.18%

Абсолют — Тактика О А Р RUR 1296.87 17.05 -0.26% 1.59% 1.06% 7.16% 22.55% 16.53% -10.95%

Зенит — Основа капитала О А Р RUR 2688.50 100.79 -0.30% 4.94% 5.21% 14.43% 31.39% 34.40%

Центр-инвест — Второй О О Р RUR 1522.01 19.08 -0.37% -0.67% 1.12% 5.09% 5.72% 36.03% 29.62%

Славянский кредит — Хедж-фонд О А Р RUR 6057.63 35.48 -0.40% -0.39% -0.83% 10.80% 13.43% 31.20% 87.74%

ТрансКредитБанк — Магистраль О О Р RUR 1157.11 2.86 -0.40% 0.39% 0.82% 1.21% 4.01% 6.06% 7.60%

Центр-инвест — Первый О А Р RUR 192.01 49.94 -0.70% 3.73% 4.64% 15.40% 25.36% 17.63% -35.46%

Кросс — Инвестиционный О С Р RUR 116524.79 16.65 -0.79% 2.29% 6.46% 11.62% 28.38%

Кросс — Сбалансированный О А Р RUR 59470.92 129.39 -0.86% 1.85% 4.51% 9.43% 28.68% 26.43% 17.57%

Кросс — Консервативный О А Р RUR 137742.66 228.12 -0.90% 1.88% 4.82% 9.76% 29.28% 30.33% 20.74%

Зенит — Вечные ценности О Т Г RUR 59233.15 499.22 -1.42% -1.20% 1.68% 4.33% 16.89% 18.83% 64.40%

Тип1: 

О - открытый, И - интервальный;

Тип2:

А - акции, О - облигации, С - смешанные инвести-

ции, И - индексный, Т - товарный;

Тип3:

Р - Россия, Г - глобальный.

Данные АЗИПИ

* Отсутствуют данные на указанную дату



 О нас:  Ассоциация защиты информационных прав инвесторов (АЗИПИ) анализиру-

ет информацию о деятельности различных форм бизнеса в России. Начав работу в 1995 

году, АЗИПИ по договоренности с ЦБ РФ стала первым информационным центром рас-

крытия информации о кредитных организациях. В настоящий момент АЗИПИ являет-

ся уполномоченным агентством ФСФР по раскрытию информации об эмитентах, ведет 

одну из наиболее полных баз данных о деятельности фондов коллективных инвестиций.

Информационное агентство  «АЗИПИ»  создаёт  аналитические материалы по фондовому рынку 

и рынку коллективных инвестиций. Основная задача — оценка текущей ситуации, макроэкономи-

ческих тенденций, прогноз дальнейшего развития и формирование инвестиционных предложе-

ний для участников рынка. Основные направления проекта: рынок ценных бумаг России и США, 

коллективные инвестиции, инвестиции в развивающиеся страны и альтернативные проекты.

 

ВАЖНАЯ ИНФОРМАЦИЯ. Настоящий обзор не содержит предложений по совершению инвестиций и выражает наше субъективное мнение. Несмотря на то, что мы прикладываем 

значительные усилия, чтобы сделать информацию как можно более достоверной и полезной, мы не претендуем на ее исчерпывающую полноту и абсолютную точность. Приведенные 

показатели не обязательно могут служить ориентиром для оценки будущей результативности инвестиций. Мы напоминаем о необходимости комплексного анализа при принятии 

инвестиционных решений.

Все мнения и прогнозы, содержащиеся в настоящем документе, отражают собственную позицию авторов. Это мнение может не совпадать с позицией АЗИПИ. Ассоциация защиты 

информационных прав инвесторов гарантирует, что никакие компании, упоминающиеся в настоящем документе, не совершали денежных или иных компенсаций в пользу Ассоциации 

за участие в обзоре.

Никакая часть информации, содержащейся в настоящем документе, не может воспроизводиться, передаваться, распространяться, публиковаться или использоваться без письменно-

го разрешения Ассоциации защиты информационных прав инвесторов.

 Над обзором работали: 

ЕВГЕНИЙ ХМЕЛЬНИЦКИЙ

Ведущий аналитик

ДАВИД КРАДЖЯН

Аналитик

 Контактная информация 

129515, Россия, Москва

Ул.Академика Королева, а/я 92

Телефон: +7 (495) 926-62-68

E-mail: info@azipi.ru

информационное агентство


